
(]TT  Aª METROPOLIT  ANA  DI BARÌ

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N.226  de130/11/2022

OGGETTO:  PINQUA - Programìna  Innovativo  Nazionale  per la Qualità  dell'abitare  -  TD Intervento  PNRR:

Riqualificazione e rinfunzionalizzazione  di Parco di Levante  e Via  Don  Minzoni  -  CUP: C57H21000260005  -

Parco di Levante -  Adeguaìnento  al Prezzario  Regione  Puglia  luglio  2022 e Riapprovazione  progetto  esecutivo.

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di novembre  nelìa  Casa Coìnunale,  legalmente  convocata,  si è

riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Tommaso  Minervini  e con l'assistenza  del  Segretario  Generale,
dott.Ernesto  Lozzi,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Tommaso

PIERGIOVANNINico]a

CAPURSO  Ai'ma

DE  CANDIA  Sergio

MINUTO  Anna  Carmeìa

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara  apeìta  la seduta e invita  ]a Giunta  Comunale  a trattare
l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMtJNALE

ESAìVITNATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi  ai sensi dell'aìt.  49 comma  1º e dell'aìt.  147 bis del D.Lvo  267/2000  allegati
aHa presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore  LL.PP.  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente del Settore Bilancio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  ín ordine  alla regolarità

contabile;

COlì voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  paìese;

DELIBERA

1)  Di approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendoìa  propria  ad ogni effetto.
Successivamente,  con separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai sensi de11'ait.134  coìnma  4º del D.Lgs.  n.
267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  GENERALE

dott,,;gI



PINQUA-  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la Qualità  dell'abitare  -  PNRR  Missione  5 - Inclusione  e

Coesione,  Componente  2 Investimento  2.3:  "Riqualifieazione  e rifunziona]izzazione  di Parco  di Levante  e Via

Don  Minzoni"  - CUP:C57H21000260005  - Parco  di  Levante  - Adeguamento  al Prezzario  Regione  Puglia  luglio

2022  e Riapprovazione  progetto  esecutivo

Preìnesso  che

con deterininazione  Dirigenziale  Settore  Attività  Produttive  - Ambiente  del Coînune  di Molfetta  n. gen. 700 de]

09/07/2019,  si affidava  all'arclì.  Maria  Girolama  Altomare,  iscritta  all'Ordiiìe  degli  Architetti  della  provincia  di Bari  coìì

n. ìnatricola  1532,  coìì studio  in Molfetta,  p.iva  07140830725,  libero  professionista,  l'incarico  professionale  per la

progettazione  esecutiva,  ììonché  coordinaî'nento  sicurezza  in fase di progettazione,  dell'intervento  di "sistemazione

complessiva e riqualificazione  de/ Parco di Levante";

Il progetto  esecutivo,  di ii'nporto  complessivo  pari  a € 700.000,00  di cui  € 582.557,45  per  lavori  ed € 117.443,55  per

somìne  a disposizione  dell'Amministrazione,  risu]tava  composto  dai seguenti  elaborati:

ELABORATI  GRAFICI

TAV.  I Inquadramento  urbanistico,  Stralcio  PRGC,  Ortofoto,  Foto  aerea

TAV.  2 STATO  DEI  LUOGHI  - Pianta  quotata

TAV.  3 STATO  DEI  LUOGHI  -  Documentazione  fotografica

TAV.  4 STATO  DEI  LUOGHI  - Censiìnento  delle  specie  vegetali

TAV.  5 STATO  DEI  LUOGHI  - Analisi  criticità

TAV.6  PROGETTO  - Pianta  quotata

TAV.7  PROGETTO  - Pianta

TAV.  8 PROGETTO  - Analisi  comparativa  Stato  dei luoglìi/Progetto  - Interventi  relativi  alle  specie  vegetali

TAV.  9 PROGETTO  - Paviìnentazioni  ed Arredi

TAV.  10/A  PROGETTO  - Schema  Illuîninazione

TAV.  ìO/B  PROGETTO  - Iì'npianto  elettrico

TAV.  IO/C  PROGETTO  - Curve  di verifica  illuminotecnica  -  COMILUCE

TAV.  II  PROGETTO  - Schema  impianto  idrico

TAV.12  PROGETTO  - Lotti  di intervento

TAV.  13/A  PROGETTO  - Particolari  area  gioclìi  A - Particolari  area  giochi  B

TAV.  13/B  PROGETTO  - Particolari  arredi  urbani  - Particolari  area  fitness

TAV.  14 Render  - Viste  prospettiche

RELAZI(NI  ED  ALLEGATJ

A. Relazione  Generale

B. Analisi  delle  specie  vegetali  e relativi  interventi

C. Relazione  impianto  elettrico  - Calcolo  illuminotecììico  - Dati  coi'npleti  utenza  -  Schema  unifilare  del

quadro  elettrico

A]legato  - Studio  delle  curve  di verifica  illuminotecnica  -  COMILUCE

D. Piano  di Manutenzioììe

E. Sclìede  arredi  urbaììi  - Programma  di ìnanuteììzioììe

Schede  attrezzature  ludiche  - Programma  di ì'nanutenzioììe

Sclìede  attrezzature  fitness  - Programma  di ìnaìuìtenzioiìe

F. Piano  di Sicurezza  e Coordinamento

Allegato  A  - Diagramma  GANTT

Al]egato  B - Ana]isi  e va]utazione  dei rischi

Allegato  C - Stiìna  dei costi  della  sicurezza

Alìegato  D - Planiì'netria  di cantiere

G. Computo  metrico



H. Stiìna  dei costi  della  manodopera  - Quadro  di incideììza  percentuale  della  manodopera

I. Quadro  econoì'nico

L. Elenco  prezzi

M.  Scheìna  di contratto

N. Capitolato  Speciale  d'Appalto

COìì  il seguente  quadro  econoì'nico:

VOCL' DF.SCRIZTONR IMPORTO

a lMl)ORTO  TOT  ALE  LAVORI

I+npor(o lolale  lavoi'i

EURO

a. I 577.455,35

n.2 Oíìcri  ílclla  sicurczz.a  non súggclRi a ribasso  57102,10

EURO

20.300,80b. l Spesc lecnichc I)Cr progctìazione eseculiva (comprensiva di CASSÀ)
Allucciameiìli  ai pubblìci  scrviy.i  (coinprensìvo  di T.V.A.)

Imprevisti  sui lavori  (con'iprensivo  dilV.A.)

Accatonanaíììenlo  art. 113 (l.lgS 50/'20]6  - l[lCellllVO  pel' fun210ni  1ec1ì171ìe

b.2

b.3

I 3.000,00

24.009,86

11.65l,15b.4

1ì.5 IVA  sui lavori  (calcolala  sull'imporlo  tolule  liìvori  "a") 58.255,75

1).6 Contributo  ANAC 225,00

TOªr  ALE  SOMME  A D[SPOSíZlONE  (lì)

COSTO  TOTALE  DE,I,l,'íNTU,RVENTO  (a+b)

117.442,55

700.000,00

L'arclì.  Maria  Girolama  Altomare,  professionista  incaricata,  predispoììeva  altresì  il progetto  esecutivo del 1º stralcio

funzionale  del  progetto  di "Riqualificazione  del  Parco  di Levante",  dell'iinporto  coì'nplessivo  di € 300.000,00,  in quanto

già disponibili  nel bilancio  comunale,  di cui € 246.606,70  per lavori  ed € 53.393,30  per soìnme  a disposizione

dell'Aìnministrazione,  costituito  dai seguenti  elaborati:

ELABORATI  GRAFICI:

TAV.  I PROGETTO  - PRIMO  STRALCIO  - Planiì'netria  di progetto  (Lotto  l)

TAV,  2 PROGETTO  - PRIMO  STRALCIO  - Analisi  Stato  dei luoghi/Progetto  (Lotto  l)

TAV.  3 PROGETTO  - PRIMO  STRALCIO  - Impianto  elettrico  (Lotto  l)

RELAZIONI  ED  ALLEGATI

AI.  Relazione  Descrittiva  - Primo  Stralcio  (Lotto  1)

B1.  Piano  di Manutenzione

C1.  Piaììo  di Sicurezza  e Coordinai'nento

Allegato  A - Diagramma  GANTT

Allegato  B - Analisi  e valutazione  dei  risclìi

Allegato  C - Stiì'na  dei costi  della  sicurezza

Allegato  D - Planimetria  di cantiere

D1.  Computo  metrico

E1. Stima  dei  costi  della  manodopera  - Quadro  di incidenza  percentuale  del]a  manodopera

F1. Quadro  ecoììomico

G1.  Elenco  prezzi



e con  il seguente  quadro  economico:

VOCE l obscpazîonp  IMPORTO
a lMPORTO  TOT  ALF.  IÀVORI F.llRO

íl.l

a.-Ì-
[níporlu  lolulc  lavori 243.399,70

3.207,00Oncri  dclla  sicun:zzíì  non soggctti  a ribabso

TOTALF.  L,ìVORI  (a) 246.606,70

h SOMME  A--DISPOSIZ-ÍONEDELL'AMMJNISTRAZÌONR

Spcse  tecniche  per progettazione  esecutiva  (coiììpì'ensiva  di CASSA)

Allaccìamcíìti  ai pubblici  servizi  (coinpi'ensiìio  di T.V.A.)

EtíRO  -  -

l). I 2(] 300,80

1).2 I .(ìOO,OO

1:ì.3 Imprevísìi  suì lavorì  (cu+nprcììsivo  di I.V.A.) 2.499,70

bA Accaíoiìanaínento  nrí. 113 d.lgs  50/20  16 - inccntivíì  pcr  hinzíoni  tecmche -4.932,1:3-
1).5 , IV  A sìii lavori  (caìcolaía  sullªimporlolola-Ie  Íavori  "d')

TOTALE  SOMME  A DISPOSlZlONE  (b)

COSTO  TOTALE  DELLJNTERVE.NTO  (a+l»)'

24.660,67

53.393,30

I 31)1).000,00

Atteso  clìe

Con  deliberazione  di Giunta  lì.  148  del 17/07/2020  si approvava:

*  al p.to 1 il progetto  esecutivo  generale  (complessivo)  del Parco  di Levante,  dell'importo  complessivo  di €

700.000,00  di cui € 577.455,35  per  importo  ]avori,  € 5.102,10  per oo.ss.  ed € 117.442,55  per somme  a

disposizione  dell'Amministrazione;

*  al p.to  2 il progetto  esecutivo  1º Stralcio  funzionale  del medesimo  progetto  per un iìnporto  coìnplessivo  di €

300.000,00  di cui  € 243.399,70  per  lavori  ed € 3.207,00  per  oo.ss.  ed € 53.393,30  per  somì'ne  a disposizione

dell'Ammiììistrazione,

coìì  Deliberazione  n. 24 del 04/03/2021,  la Giunta  Comunale  per  ottenere  i finanziaì'nenti  posti  a bando  dal  "PINQUA

-  art.  1comma  437  L 160  del  27/12/2019",  approvava  iì nuovo  progetto  di fattibilità  tecnico  economica  degli  interventi

di riqualificazione  e rifuììzionalizzazione  riguardanti  sia il Parco  di Levante  che Via  Don  Minzoni,  per un importo

complessivo  di € 2.350.000,00,  di cui  € 300.000,00  a valere  sul bilancio  comunale;

con  il medesimo  atto  di giunta,  pertanto,  si deliberava:

al punto 1) di aderire alla proposta "Nuova Ecologia dell'abitare-  Riqualificazione dei paesaggi naturali  urbani per
le comunità"  che la Città  Metropolitana  di Bari  intendeva  candidare  al PINQUA  di cui  all'art.  1 comîna  437  L

160/2019,  nell'ambito  del Macrotema  "Recupero  Ambientale  dei  margini  urbani"  in ossequio  a quanto  disposto

dal DM  395 del 16.09.2020  che stabiliva  le ... Procedure  per  la  presentazione  delie  proposte,  i criteri  per  ia

valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti  perl'attuazione  del "Programma innovativo nazionale
per  la qualità  dell'abitare  "  per  la soìnma  coìnplessiva  di € 2.350.000,00;

al punto 2) di approvare il progetto di fattibilità  tecnico-ecoììomica per la"riqualificazione  e rifunziona7izzazìone
del  Parco  di  Levante  e di  Via  Don  Minzoni",  dell'importo  coînplessivo  di € 2.350.000,00,  avente  il seguente  quadro

eCOnOmlCO:



QUADRO  ECONOMICO  DI PROGETTO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTò  TOT  ALE  LAVORI EURO

a. 'ì Importo  totale  lavori 1 .g-7o. 186154

a.2 Oneri  della  sicurezza  noìì  soggetti  a ribasso 33.822,56

TOTALE  LAVORI  (a) 1.945.300,91

b SOMME  A DISPOS1210NE  DELL'AMMINISTRAZl0NE EURO

b. 1 Spese  tecniche  per  progettazione  esecutiva  (comprensiva  di CASSA) 62.300,80

b.2 Allacciamenti  ai pubblici  servizi  (comprensivo  di I.V.A.) 1l  .ooo,oo

b.3 Imprevisti  sui lavori  (comprensivo  di I.V.A.) 102.512,  18

b.4 Accatonanamento  arì. 113  d.lgs  50/2016  - incentivo  per  funzioni  tecniche 40.080,18

b.5 IVA  sui lavori  (calcolata  sull'importo  totale  lavori  "a") 200.400,91

b.6 Contributo  ANAC 450,00

TOT  ALE  SOMME  A  DISPOSilZIONE  (b) 404.699,09

COSTO  TOTALE  DELL'INTERVENTO  (a+b) 2.350.000,00

- al punto  3) lett.  a) di dare atto che la soî'nma  complessiva  di € 300.000,00,  quale  quota  di cofinanzíamento  diretto

alla  realizzazione  dell'intervento  da candidare,  trovava  copertura  sul capitolo  50129  del  Bilancio  di Previsione  2021,

in corso  di formazione;

Considerato  che:

- Con decisione  del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio  2021 di approvazione  del Piano  Nazionale  di Ripresa  e

Resilienza  dell'Italia  (PNRR),  il Programma  iìmovativo  nazionale  per  la qualità  dell'abitare  (PinQua)  è stato  inserito

nella  Missione  5 - Inclusione  e Coesione,  Componente  2 Iììvestimento  2.3.;

- il Ministero  delle  Infrastrutture  e dei Trasporti  con decreto  prot.  N 383 del  07/10/2021  approvava  e successivamente

pubblicava,  in data 4/11/2021,  l'elenco  delle  proposte  aìnmesse  al finanziamento  tra le quali  risultava  la proposta

"ID  PINQUA  488"  presentata  dalla  Città  Metropolitana  di Bari,  quale  soggetto  proponente,  coìnprendente  la

proposta  presentata  dal  Comune  di  Molfetta  per  l'attuazione  dell'intervento  "RIQUALIFICAZIONE  E

RIFUNZIONALIZZAZIONE  DI PARCO  DI  LEV  ANTE  E VIA  DON  MINZONI  (ID  INTERVENTO  1860  CUP

C57H21000260005)";

- COlì  nota  prot.  94763/2021,  acquisita  al Prot.  73071 del 21/10/2021,  la Città  Metropolitana  di Bari,  dando  atto  cbe,

nell'ambito  del PINQUA,  il PNRR  stabiliva  che l'ultimazione  dei lavori  dovesse  avvenire  entro  il 31/03/2026,

richiedeva  l'invio  del nuovo  cronoprogramma  entro  il 28/10/2021;

- Con  nota  prot.  75262  del 28/10/2021  il Comune  di Molfetta  procedeva  all'invio  del Cronoprogramma  aggiornato;

- Con  i] Decreto  Direttoria]e  n. 804 del 20/0]/2022:

- venivano  aì'nmesse  a finanziamento  le Proposte  riportate  ììell'ALLEGATO  del medesimo  decreto,

concedendo  un  iì'nporto  complessivo  di finanziamento,  per tutti i Comuni  d'Italia,  pari a €

2.161.453.067,7],  rettificato  in € 2.146.500.5]7,71  CO]ì Decreto  direttoriale  1ì.6442  del 14/06/2022  -

Allegato  2;

- si indicava  la procedura  per la stipula  della  convenzione  tra il Soggetto  beneficiario  PINQuA  e

l'Amìninistrazione  responsabi]e,  secondo  lo Schema  di Convenzione  (Atto  d'obbligo)  costituente

l'ALLEGATO  2 del medesiìno  Decreto  804/2022;

con  deliberazione  n. 1l  del 25/02/2022  la Città  Metropolitana  di Bari,  approvava  lo Schema  di atto  d'Obbligo  per  la

regolamentazione  dei rapporti  di attuazione,  gestione  e controllo  fra  la stessa  Amministrazione  ed i Comuni  attuatori

degli  interventi;

COlì  nota  prot.  n. 19608  del 14/03/2022  la Città  Metropolitana  di Bari  richiedeva  ai Sindaci  dei Coînuni  metropolitani

di approvare  tale  scbeî'na  con deIiberazione  di Giunta;



- con Deliberazione  di Giunta  Coînunale  n.82 del 16/03/2022,  si approvava  lo sclìema  di Atto  d'Obbligo  fra la Città

Metropolitaììa  di Bari ed il Comune  di Molfetta  per la regolaì'nentazione  dei rapporti  di attuazione,  gestione  e

controllo  dell'intervento"RIQUALIFICAZIONE  E RIF  UNZIONALIZZAZIONE  DI  PARCO  DI  LEVANTE  E VIA

DONMINZONr  approvato  con D.G.C.  ìì. 24 del 04/03/2021;

- Con nota prot. ]8786  in data 16/03/2022  il dirigente  nominava  RUP l'arch.  Antoììella  Fatoîìe;

Teìuìto  conto  che

L'art.  26 cc. 2-7 del DL 50/2022  convertito  con modi'ficazioni  daìla L 91/2022,  stabiìisce  che "in  re4azione  alle

procedure di affidamento delle opere pubbliche awiate  successivamente  alla  data  di entrata  in vigore  del  presente

decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini  della determinazione del costo dei prodotti,  delle attrezzature  e delle

[ctvorazioni....si  applicano  i prezzari  aggiornati  ai  sensi  dei  presente  comma, owero  neile  more  deli'aggiornamento,

que7lj previsti dai comma 3" e che "per  fronteggìare ì maggiori  costi  derìvanti  dall'aggiorrîamento,  ai sensi dei

conwi  2 e 3, relativi  ad opere  finanziate, in tutto  o in parte, con le risorse  previste  dal  regolamento  (UE)  2021/240

e da[ rego[amento  (UE) 2021/241,  è istituito  nello  stato  di previsiorìe  del Ministero  dell'economìa  e delle

finanze il «Fondo  per l'avvio di opere indifferibili»»",

- Il DPCM  28/07/2022,  prevede  per le procedure  di affidaì'nento  di opere pubbliche  di cui all'art.  1 lett. f, per  le quali

entro il 31/12/2022  interveììga  la pubblicazione  di bandi o dell'awiso  per l'indizione  della  procedura  di gara,

l'assegnazione  di LlI'l contributo,  nella  misura  massima  deì 20%, per l'incremento  dei costi dovuto  a]l'applicazione

dei prezzari  aggiornati  al Luglio  2022;

- Ai  sensi  dell'Allegato  al DPCM  del  28/07/2022,  il  progetto  di  RIQUALIFICAZIONE  E

RIFUNZIONALIZZAZIONE  DI PARCO  DI LEVANTE  E VIA  DON MINZONI,  M5C2  Investimento  2.3:

Programìna  innovativo  della  qualità  dell'abitare,  risulta  potenziahnente  assegnatario  del contributo  di cui al punto

precedente;

- Con Deliberazione  n. 196 deì 19/09/2022  la giunta  prendeva  atto dell'aìni'nissione  a] finanziamento  della  proposta

progettuaìe  denominata  "Riqua]ificazione  e rifunzionalizzazione  del Parco di Levante  e Via  Don Minzoni  (CUP:

C57H21000260005)  nell'ambito  del progetto  denoìninato  "Nuova  Ecologia  del1'Abitare-Riqualificazione  dei

Paesaggi naturali  urbani  per le Coìnuììità"  ì'nacrotema  "Recupero  ambientale  dei margini  urbani"  presentato  dalla

CMB  per  effetto  di accordo  ex  art. 15 della  L. 241/90;

Dato  atto che ne]l'ottica  di efficienza,  econoì'nicità  e coerenza  de]l'Eiìte,  per ottenere  il contributo  previsto  dal DPCM

del 28/07/2022,  il Settore  lavori  Pubblici  ha ritenuto  opportuno:

- suddividere  il progetto  di fattibilità  tecnico  econoìnica  approvato  COlì DG n. 24 del 04/03/2021,  di impoío

complessivo  pari ad € 2.350.000,00,  in due lotti  funzionali,  così come  di seguito  elencati:

]. Lotto 1 "riqualificazione  e rifunziona[izzazione dei Parco  dí Levante",  del quale l'Amministrazione  aveva  già

approvato  il progetto  esecutivo,  con DG M8/2020,  prima  de]la adesione  al PINQuA,  che con questo atto si

riapprova  avendo]o  adeguato a] prezzario  Regione  Puglia  Luglio  2022 e avendo inserito,  nelle somme  a

disposizione  della Stazione Appaltante,  una quota da destinare  agli allacciamenti  alle reti cittadine  e alla

dotazione  di riserva  idrica  per  irrigazione,

2. Lotto  2 "riqualificazione  e rifunzionalizzazione  di Via  Don Minzoni";

Ritenuto  necessario,  pertanto

- approvare i seguenti eìaborati aggiornati (rev. Nov. 2022) de] Progetto esecutivo di "Riqualificazione e

R4funziorìaiizzazione  del Parco di Levante -  Lotto 1, adeguato al Prezzario  Regione  Puglia  2022"  che elevano,

per effetto  dell'adeguamento  dei prezzi,  l'importo  complessivo  di € 700.000,00  ad € 912.000,00  di cui  €

629.041,00  per importo  lavori,  € 5.425,72 per  oo.ss.  e € 277.533,28  per  somme  a disposizione

dell'Aî'nministrazione:

F. PSC rev. Nov.  2022

Allegato  A - Diagraìnma  GANTT

Allegato  B - Analisi  e valutazione  dei risclìi



Allegato  C - Stima  dei  costi  della  sicurezza

Allegato  D - Planiînetria  di cantiere

G. Coînputo  metrico  rev.  Nov.  2022

I. Quadro  Econoî'nico  rev.  Nov.  2022

L. Elenco  Prezzi  rev.  Nov.  2022

N. CSA  rev.  Nov.  2022

Approvare,  Previa  verifica  e validazione  del  progetto  esecutivo  effettuata  dal RUP  in data  29/11/2022,  ai sensi

dell'art. 26 del D. Lgs. l'l. 50/20]6, il progetto esecutivo di "Riqualificazione  e Rfunzionaiizzazione dei Parco
dí Levante  -  Lotto  I ", così come  adeguato  e rimodulato  nei prezzi  attuali,  dell'importo  coì'nplessivo  di €

912.000,00,  costituito  dai  seguenti  elaborati  (elaborati  del progetto  esecutivo  redatto  dall'arch.  Maria  Girolama

Altoì'nare.  per  la parte  progettuale,  e elaborati  "...rev.  Nov.  2022"  redatti  dai  tecnici  coì'nunali):

ELABORATI  GRAFICI

TAV.  1 Inquadraìnento  urbanistico,  Stralcio  PRGC,  Ortofoto,  Foto  aerea

TAV.  2 STATO  DEI  LUOGHI  - Pianta  quotata

TAV.  3 STATO  DEI  LUOGHI  -  Documentazione  fotografica

TAV.  4 STATO  DEI  LUOGHI  - Censimento  delle  specie  vegetali

TAV.  5 STATO  DEI  LUOGHI  - Analisi  criticità

TAV.6  PROGETTO  - Pianta  quotata

TAV.  7 PROGETTO  - Pianta

TAV.  8 PROGETTO  - Analisi  comparativa  Stato  dei luoghi/Progetto  - Interventi  relativi  alle  specie  vegetali

TAV.  9 PROGETTO  - Pavimentazioni  ed Arredi

TAV.  10/A  PROGETTO  - Schema  Illuminazione

TAV.  lO/B  PROGETTO  - hnpianto  elettrico

TAV.  IO/C  PROGETTO  - Curve  di verifica  illuìninotecnica  -  COMILUCE

TAV.  Il  PROGETTO  - Scheì'na  impianto  idrico

TAV.12  PROGETTO  - Lotti  di intervento

TAV.  13/A  PROGETTO  - Particolari  area  giochi  A - Particolari  area  giochi  B

TAV.  13/B  PROGETTO  - Particolari  arredi  urbani  - Particolari  area  fitness

TAV.  14 Render  - Viste  prospettiche

RELAZIONI  ED  ALLEGATI

A. Relazione  Generale

B. Analisi  delle  specie  vegetali  e relativi  interventi

C. Relazione  iî'npianto  elettrico  - Calcolo  illuminotecnico  - Dati  completi  utenza  -  Schema  unifilare  del

quadro  elettrico

Allegato  - Studio  delle  curve  di verifica  illuminotecììica  -  COMILUCE

D. Piano  di Manutenzione

E. Schede  arredi  urbani  - Programma  di manutenzione

Schede  attrezzature  ludiche  - Programma  di manutenzione

Schede  attrezzature  fitness  - Programma  di manutenzioììe

F. PSC  rev.  Nov.  2022

Allegato  A - Diagramma  GANTT

Allegato  B - Analisi  e valutazione  dei  rischi

Allegato  C - Stima  dei costi  della  sicurezza

Allegato  D - Planiînetria  di cantiere

G. Computo  metrico  rev.  Nov.  2022

H. Stima  dei  costi  della  manodopera  - Quadro  di incidenza  percentuale  della  manodopera

I. Quadro  economico  rev.  Nov.  2022

L. Elenco  prezzi  rev.  Nov.  2022



M.  Schema  di contratto

N.  Capitolato  Speciale  d'Appalto  rev.  Nov.  2022

Con  il seguente  quadro  ecoììomico:

Approvare il nuovo quadro economico del progetto di fattibilità  di"Rìqualificazione  e Rifunzionalizzazione dií

Via  Don  Minzoni  -  Lotto  2"  di  seguito  riportato:

Progetto  di riqualificazione  e rifunzionalìzzazione  di Parco  Levate  e via  don  Minzoni-  LOTTO  2

QUADRO  ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO  TO'T  ALE LAVORI EURO

a.l importo  totale  lavori 1.133.000,00  €

a.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a rìbasso 13.000,00  €

TOTALE  LAVORI  (a) 1.146.000,00  €

b SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZlONE EURO

b.l IVA sui lavorì  (calcolata  sull'importo  totale  lavori  a) 10% 114.600,00  €

b.2 spese  tecniche  (compresi  IVA  e CASSA) 155.000,00  €

b.3 Accantonamento  art  113.  Dlgs  50/2016-  incentivo  per  funzioni  tecniche 22.920,00  €

b.4 ìmprevisti  sui lavori  (comprensivo  di I.V.A) 49.980,19  €

b.5 spese  ANAC 600,00  €

b.6 allaccìamenti  ai pubblici  servizi 6.000,00  €

TOTALE  SOMME  A DISPOSIZIONE  (b) 349.100,19  €

COSTO  'TOTALE  DELL'INTERVENTO  (a+b) 1.495.100A9  €

Approvare  il quadro  economico  complessivo  degli  interventi  ricadenti  neI PINQUA,  cosi  come  suddiviso  nei

due  lotti  e di seguito  riportato:

Progetto  di riqualificazione  e rifunzionalizzazione  di Parco  Levate  e via  don  Minzoni-  LOTTO  1

QUADRO  ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO  TOT  ALE LAVORI EURO

a.l importo  totale  lavori 629.041,00  €

a.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a ribasso 5.425,72  €

TOTALE  LAVORI  (a) 634.466,72  €

b SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZlONE EURO

b.l IVA suì lavori  (calcolata  sull'importo  totale  lavori  a) 10% 63.446,67  €

b.2 spese  tecniche  (compresi  IVA  e CASSA) 52.058,23  €

b.3 Accantonamento  art  113.  Dlgs  50/2016-  incentivo  per  funzioni  tecniche 11.651,15  €

b.4 imprevisti  sui lavori  (comprensivo  di I.V.A) 24.002,23  €

b.5 spese  ANAC 375,00  €

b.6 allacciamenti  ai pubblici  servizi  e approvigionamento  idrico 126.000,00  €

TOTAlE  SOMME  A DISPOSIZIONE  (b) 277.533,28  €

COSTC)TOTALE  DELL'INTERVENTO  (a+b) 912.!)00,00  €



Progetto  di riqualificazione  e rifunzionalizzazione  di Parco  levate  e via  don  Minzoni-  QUADRO  COMPLESSIVO

QUADRO  ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO  TOT  ALE LAVORI  LOTTO  1 EURO

a.l importo  totale  lavori 629.041,00  €

a.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a ribasso 5.425,72  €

b IMPORTO  TOTALE  LAVORI  LOTTO  2

b.l importo  totale  lavori 1.133.000,00  €

b.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a ribasso 13.000,00  €

TOT  ALE LAVORI  (a} 1.780.466,72  €

c SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZlONE EURO

c.l IVA sui lavori  (calcolata  sull'importo  totale  lavori  a) 10% 178.046,67  €

c.2 spese  tecniche  (compresi  IVA e CASSA) 207.058,23  €

c.3 Accantonamento  art 113. Dlgs 50/2016-  incentivo per funzioni  tecniche 34.571,15  €

c.4 imprevìsti  sui lavorì  (comprensivo  di I.V.A) 73.982,42  €

c.5 spese  ANAC 975,00  €

c.6 allacciamenti  ai pubblici  servizi 132.000,00  €

TOT  ALE SOMME  A DISPOSIZIONE  (b 626.633,47  €

eOSTO TOTALE DELlS'lNTERVENTò (a+b] ) 2.407.100,19  €

Dato  atto  che  il Codice  Unico  di progetto  è C57H21000260005;

Dato  atto  che  è necessario  ì'aggiornaìnento  deI  nuovo  importo  coînplessivo  dei  lavori  di € 2.407.  IO0.  19 suI Programî'na

Triennale  delle  Opere  Pubbliche  a cura  degli  uffici  che  curano  la programmazione  LL.PP.;

Ravvísata  la competenza  della  giunta  al]'adozione  del  presente  prowediìnento  ai sensi  de]]'art.  48 comma  2 de] TUEL;

Visti:

1.

2.

3.

4.

lo Statuto  Comunale

il D.Lgs.  267/2000

il D.Lgs.  50/2016

la DGC  148/2020

la DGC  24/2021

la ECOFIN  del 13/07/2021

il Decreto  Direttoriale  lì.  804  del  20/01/2022

la DCMB  n. 11/2022

la DGC  n. 82/2022

l'art.  26 del D.L.  iì.  50/2022  conv.  in L. 91/2022

il DPCM  del  28/07/2022

PROPONE  DI  DELIBERARE

Per  quanto  esposto  in narrativa  che  è parte  integrante  e sostanziale  del  presente  prowedimento:

1. Approvare i seguenti elaborati aggiornati (rev. Nov. 2022) del Progetto esecutivo di "Riqualificazione e

Rifunzionalìzzazione del Parco di Levante -  Lotto 1, adeguato al Prezzario Regione Puglia 2022" che elevano,

per  effetto  dell'adeguamento  dei prezzi,  l'importo  coì'nplessivo  di € 700.000,00  ad € 912.000,00  di cui  €

629.041,0Ò  per  importo  lavori,  €  5.425,72  per  oo.ss.  e €  277.533,28  per  somìne  a disposizione

dell'Amministrazione,  costituito

F. PSC  rev.  Nov.  2022

Allegato  A  - Diagramma  GANTT

Allegato  B - Analisi  e valutazione  dei  rischi

Allegato  C - Stima  dei  costi  della  sicurezza

Allegato  D - Planimetria  di cantiere

G. Computo  înetrico  rev.  Nov.  2022



I. Quadro  Ecoììoì'nico  rev.  Nov.  2022

L. Elenco  Prezzi  rev.  Nov.  2022

N. CSA  rev.  Nov.  2022

2. Approvare,  pertanto,  il progetto  esecutivo  di "Riqualifìcazione e Rifunziona1izzazione de/ Parco di Levante -
Lotto  I ", così  come  adeguato  e rimodulato  nei prezzi attuali, dell'importo  complessivo di € 912.000,00, costituito
dai seguenti  elaborati  (elaborati  del progetto  esecutivo redatto dall'arch. Maria Girolama Altoìnare, per la parte
progettuale,  e dagli  elaborati  "...rev.  Nov.  2022" redatti dai tecnici coìnunali):

ELABORATI  GRAFICI

TAV.  ] Inquadramento  urbanistico,  Stralcio  PRGC, Ortofoto, Foto aerea

TAV.  2 STATO  DEI  LUOGHI  - Pianta  quotata

TAV.  3 STATO  DEI  LUOGHI  -  Documentazione  fotografica

TAV.  4 STATO  DEI  LUOGHI  - Censimento  delle specie vegetali

TAV.  5 STATO  DEI  LUOGHI  - Analisi  criticità

TAV.6  PROGETTO  - Pianta  quotata

TAV.  7 PROGETTO  - Piaììta

TAV.  8 PROGETTO  - Analisi  comparativa  Stato dei luoghi/Progetto - Interventi relativi alle specie vegetali
TAV.  9 PROGETTO  - Pavimentazioni  ed Arredi

TAV.  10/A  PROGETTO  - Schema  Illuminazione

TAV.  IO/B  PROGETTO-h'npianto  elettrico

TAV.  10/C  PROGETTO  - Curve  di verifica  illuminotecnica -  COMILUCE

TAV.  Il  PROGETTO  - Sclìema  impianto  idrico

TAV.12  PROGETTO  - Lotti  di intervento

TAV.  13/A  PROGETTO  - Particolari  area giochi  A - Panicolari area giochi B

TAV.  13/B  PROGETTO  - Particolari  arredi  urbani - Particolari area fitness

TAV.  14 Reììder  - Viste  prospettiche

RELAZIONI  ED  ALLEGATI

A. Relazione  Generale

B. Analisi  delle  specie  vegetali  e relativi interventi

C. Relazione  iì'npianto  elettrico  - Calcolo illuminotecnico  - Dati completi utenza -  Schema unifilare del

quadro  elettrico

Allegato  - Studio  delle  curve  di verifica illuminotecnica  -  COMILUCE

D. Piano  di Manutenzione

E. Schede  arredi  urbani  - Programma  di ìnanutenzione

Schede  attrezzature  ludiche  - Programma  di manuteììzione

Schede  attrezzature  fitness  - Programma  di manutenzione

F. PSC rev.  Nov.  2022

Allegato  A - Diagramma  GANTT

Allegato  B - Analisi  e valutazione  dei rischi

Allegato  C - Stima  dei costi  della  sicurezza

Allegato  D - Plaììimetria  di cantiere

G. Computo  metrico  rev.  Nov.  2022

H. Stima  dei costi  della  manodopera  - Quadro  di incidenza  percentuale  della manodopera

I. Quadro  ecoììomico  rev.  Nov.  2022

L. Elenco  prezzi  rev.  Nov.  2022

M. Schema  di contratto

N. Capitolato  Speciale  d'Appalto  rev.  Nov.  2022



Con  il seguente  quadro  economico:

Progetto  di riqualificazione  e rifunzionalizzazíone  di Parco  Levate  e via  don  Minzoni-  LOTTO  1

QUADRO  EC_ONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO  TOî  ALE LAVORI EURO

a.l importo  totale  lavori 629.041,00  €

a.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a ribasso 5.425,72  €

TOTALE  LAVORI  (a) 634.466,72  €

b SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE EuRO

b.l IVA suì lavori  (calcolata  sull'importo  totale  lavorí  a) 10% 63.446,67  €

b.2 spese  tecniche  (compresi  IVA  e CASSA) 52.058,23  €

b.3 Accantonamento  art  113.  Dlgs  50/2016-  incentìvo  per  funzìoni  tecniche 11.651,15  €

b.4 imprevìstì  sui lavori  (comprensivo  di I.V.A) 24.002,23  €

b.5 spese  ANAC 375,00  €

b.6 allacciamenti  aì pubblici  servizi  e approvigionamento  ìdrico 126.000,00  €

TOT  ALE SOMME  A DISPOSIZIONE  (b) 277.533,28  €

COSTO  TOTALE  DELL'lN'ìERVENTO  (a+b) 912.000,00  €

3.  Approvare  il nuovo  quadro  economico  del  progetto  di fattibílità  "Riqualificazioììe  e Rifuììzionalizzazione  di Via

Don  Minzoni  -  Lotto  2"  di seguito  riportato:

Progetto  dí ríqualificazìone  e rífunzíonalízzazíone  dí Parco  Levate  e via  don  Mínzoní-  lOTTO  2

QUADRO  ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO  TOT  ALE LAVORI EURO

a.l importo  totale  lavori 1.133.000,00  €

a.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a rìbasso 13.000,00  €

TOTALE  LAVORI  (a) 1.146.000,00  €

b SOMME  A DISPOSIZIONE  DELl'AMMINISTRAZlONE EURO

b.l IVA sui lavorì  (calcolata  sull'importo  totale  lavorl  a) 10% 114.600,00  €

b.2 spese  tecniche  (compresi  IVA e CASSA) 155.000,00  €

b.3 Accantonamento  art 113. Dlgs 50/2016-  ìncentìvo per funzioni  tecniche 22.920,00  €

b.4 imprevistl  sui lavori  (comprensivo  di I.V.A) 49.980,19  €

b.5 spese  ANAC 600,00  €

b.6 allacciamenti  ai pubblicí  servizi 6.000,00  €

TOTALE  SOMME  A DISPOSIZIONE  (b) 349.100,19  €

COSTO  TOjALE.DELL'lNîERVENTO  (a+5) 1.495.100,19  €



4.  Approvare  il quadro  economico  coìnplessivo  degli  interventi  ricadenti  nel PINQUA,  così  come  suddiviso  nei

due  lotti  e di seguito  riportato:

Progetto  di riqualificazione  e rifunzionalizzazione  di Parco  Levate  e via  don  Minzoni-  QUADRO  COMPLESSIVO

QUADRO  ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO  TOTALE  LAVORI  LOTTO  I EURO

a. 1 importo  totale  lavori 629.041,00  €

a.2 oneri della sicurezza non sogBetti a rìbasso 5.425,72  €

b IMPORTO  TOTALE  LAVORI  lOTTO  2

b.l importo  totale  lavori 1.133.000,00  €

b.2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a ribasso 13.000,00  €

TOTALE  LAVORI  (a) 1.780,466,72  €

c SOMME  A DISPOSIZIONE  DELl'AMMINISTRAZlONE EURO

c.l IVA sui lavori  (calcolata  sull'importo  totale  lavori  a) 10% 178.046,67  €

c.2 spese  tecniche  (compresi  IVA e CASSA) 207.058,23  €

c.3 Accantonamento  art 113. Dlgs 50/2016-  incentivo per funzioni tecniche 34.571,15  €

c.4 imprevisti  sui lavori  (comprensivo  di I.V.A) 73.982,42  €

c.5 spese  ANAC 97S,OD  €

c.6 allacciamenti  ai pubblici  servizi 132.000,00  €

TOTALE  SOMME  A DISPOSIZIONE  (b 626.633,47  €

COSTO  TOTALE  DELl:'INTERVENTO  (a+b 2.407.100,19  €

5.  Dare  atto  che la spesa  di 2.407.100,19  € sarà  così  finanziata:

- 2.050.000,00  € quale  quota  finanziata  dal PNRR  alla  Misura  5 - Componente  2 - Iìwestimento  2.3 del  PNRR,

denoìninata  "Programma  Innovativo  Nazionale  per la Qualità  dell'Abitare",  sul capitolo  in entrata  1486  e

capitolo  di spesa  55808  del  bilancio  2022;  la suddetta  quota  avrà  un incremento  di € 57.]00,19,  ai sensi  dell'art.

26,  comma  7 del  D. 1. Iì.  50/2022,  che  prevede  il "Fondo  per  l'awio  delle  opere  indifferibili",  le cui  ìnodalità  di

accesso  sono state disciplinate  dal DPCM  del 28/07/2022  per un  importo  finanziato  di complessivi  €

2.107.100,19;

- 300.000,00  € quale  quota  di cofinanziamento  diretto  che  trova  copertura  al capitolo  1466  del  bilancio;

6.  Dare  atto  che i] Codice  Unico  di progetto  è C57H2]000260005;

7.  Dare  atto  che il Responsabile  unico  del Procedimento  è l'arch.  Antonella  Fatone;

8.  Dare  atto  che il nuovo  iî'nporto  complessivo  dei lavori  di € 2.407.100.19  è inserito  nel Programma  Trieìmale

delle  Opere  Pubbliche.;

9.  Disporre  la  pubblicazione  del presente  provvedimento  nell'albo  pretorio  online  IlOlìCllé  nella  sezione

Amministrazioììe  Trasparente  sul sito  istituzionale  comunale.

Propone  di dichiarare  il presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art.  134,  comma  4, del  D. Lgs.  n.267/2000,

stante  l'urgenza  di provvedere  per  quanto  espresso  in narrativa.

Il Dirigente  del Settore  sottoscrive  la presente  proposta  di deliberazione  a valere  quale  parere  favorevole  reso  ai sensi

deg]i  artt.  49 e 147/bis  del  D.lgs.  ìì.  267/2000.

Mo1f(3I'(3,  ,'ìL /( , {X .""b2,7

-jgente  del  Settore  LL.PP.



II Dirigente  deI Settore  I - Servízi  Finanziari  e Istituzionali,  vista  ed esaminata  la proposta  di deliberazione  sopra

riportata,  espriî'ne  parere  favorevole,  ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.  147-  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000,

%di regolarità contabi]e
a di non  rilevanza  contabile  in quanto  I]Olì  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  O SLl1

patrimonio  dell'ente.

Molfetta, ..0SIMÍ3b,=Z
Il Dirigente  del SettoreI

Servîzi  Fì



Deliberazione  di Giunta  Coinunale  n. 226 del 30/112022

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto  Legislativo  l 8/08/2000,  n. 267 -  Art.  32 della  Legge n. 69 del ] 8/06/2009  e ss.mm.ii.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  Ou Line del sito informatico  istituzionale  del

Coinune  www.coìnune.mo1fetta.ba.it  dal  giorno  0 6 D I-Cl, 2022 per  quindici  giorni

consecutivi

IL SEGRETARIO  GENERALE

Ceìtificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazioiìe

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sìto informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.molfetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  IO giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

comìna  3 del D.Lgsl.  Í1. 267/2000.

IL SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


